
 

ร่างประกาศกรมวชิาการเกษตร เรือ่ง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพนัธุ์พริก พ.ศ. ... ( แก้ไข ครั้งที่ 3) หน้า ๑ จาก ๕ 

ร่าง 
 

ประกาศกรมวิชาการเกษตร 
เรื่อง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพันธุ์พริก พ.ศ. ... 

    

กรมวิชาการเกษตรได้วิเคราะห์ความเสี่ยงศัตรูพืชของเมล็ดพันธุ์พริกในการนำเข้าเพ่ือการค้าเสร็จสิ้นแล้ว 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๒) และมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติกักพืช พ.ศ. ๒๕๐๗    
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติกักพืช (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๑ อธิบดีกรมวิชาการเกษตรโดยคำแนะนำ   

ของคณะกรรมการกักพืช จึงออกประกาศเงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพันธุ์พริก ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกรมวิชาการเกษตร เรื่อง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพันธุ์พริก พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหกสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศกรมวิชาการเกษตร เรื่อง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพันธุ์พริก พ.ศ. ๒๕๖๓ 
ลงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๓ 

ข้อ ๔ ชนิดพืชที่อนุญาต 
ชนิดของเมล็ดพันธุ์พริกดังต่อไปนี้ ที่ได้รับอนุญาตให้นำเข้าราชอาณาจักรไทย 
(๑) Capsicum annuum 
(๒) Capsicum baccatum 
(๓) Capsicum chinense 
(๔) Capsicum frutescens  
(๕) Capsicum pubescens  

 ข้อ ๕ ประเทศที่ได้รับอนุญาต 
  ทุกประเทศ 

ข้อ ๖ ศัตรูพืชกักกันที่เก่ียวข้อง 
รายชื่อศัตรูพืชกักกันของราชอาณาจักรไทยสำหรับเมล็ดพันธุ์พริก ปรากฏตามเอกสารแนบท้าย

ประกาศนี ้

ข้อ ๗ ใบอนุญาตนำเข้า 
ต้องมีใบอนุญาตนำเข้าซึ่งออกให้โดยกรมวิชาการเกษตร 

ข้อ ๘ วิธีการขนส่ง 
ต้องส่งเมล็ดพันธุ์พริกมาจากเมืองท่าแห่งหนึ่งในประเทศหนึ่งประเทศใด ไปยังเมืองท่า

ปลายทางในราชอาณาจักรไทยในลักษณะเป็นสินค้าขนส่งทางอากาศ หรอืทางน้ำ หรือทางบก 



- ๒ - 
 

ร่างประกาศกรมวชิาการเกษตร เรือ่ง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพนัธุ์พริก พ.ศ. ...  หน้า ๒ จาก ๕ 

ข้อ ๙ ข้อกำหนดทั่วไป 
(๑) เมล็ดพันธุ์พริกที่ส่งไปยังราชอาณาจักรไทยต้องมิใช่พืชที่ได้รับการดัดแปลงสาร

พันธุกรรม  
 (๒)  ต้องบรรจุเมล็ดพันธุ์พริกในบรรจุภัณฑ์ที่ใหม ่สะอาด และต้องไม่มีการปะปนของแมลง
ที่มีชีวิต และการปนเปื้อน (เช่น เมล็ดพืชปลอมปน ใบ ส่วนของลำต้น ดิน ทราย เป็นต้น) หรือสิ่งอ่ืนใดที่มี
ศักยภาพนำพาศัตรูพืชกักกันได้ 

 ข้อ ๑๐ ข้อกำหนดเฉพาะ 
  เมล็ดพันธุ์พริกต้องผ่านวิธีดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ ง และ/หรือรวมกันในสองข้อ
กำหนดการนำเข้าด้านสุขอนามัยพืชของแต่ละศัตรูพืชกักกัน  จำนวน ๕ ชนิด  ได้แก่  Clavibacter 
michiganensis, Tomato brown rugose fruit virus, Tomato mottle mosaic virus, Columnea 
latent viroid และ Potato spindle tuber viroid  

(๑) ต้องมาจากประเทศที่ไม่ปรากฏพบศัตรูพืชกักกันในข้อ ๑๐ หรือ 
(๒)  ต้องได้รับการทดสอบอย่างเป็นทางการในห้องปฏิบัติการ ด้วยวิธี Polymerase 

Chain Reaction (PCR) หรือ Real time PCR ทั้งนี้ขนาดตัวอย่างทดสอบต้องมาจากการสุ่มตัวอย่างกอง
สินค้า (sampling of lot) ไม่น้อยกว่า ๓,๐๐๐ เมล็ด หรือกรณีกองสินค้าขนาดเล็ก (small seed lot) ต้องสุ่ม
ตัวอย่างไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๐ ของน้ำหนัก และพบว่าปราศจากศัตรูพืชกักกันในข้อ ๑๐  

ข้อ ๑๑ การออกใบรับรองสุขอนามัยพืช  
ต้องมีใบรับรองสุขอนามัยพืช หรือใบรับรองสุขอนามัยพืชสำหรับการส่งต่อ ซึ่งออกให้โดย

องค์การอารักขาพืชแห่งชาติของประเทศผู้ส่งออกกำกับมาด้วย โดยต้นฉบับใบรับรองสุขอนามัยพืชต้องแนบมา
พร้อมกับสินค้าทุกครั้งที่ส่งไปยังราชอาณาจักรไทย และต้องระบุข้อความเพ่ิมเติมอย่างใดอย่างหนึ่ง และ/หรือ
การรวมกันในสองข้อความเพ่ิมเติมของแต่ละศัตรูพืชกักกัน จำนวน ๕ ชนิด ดังต่อไปนี้ 
  (๑ ) “The consignment of capsicum seeds was produced in [insert name of 
country] where Clavibacter michiganensis, Tomato brown rugose fruit virus, Tomato mottle 
mosaic virus, Columnea latent viroid and Potato spindle tuber viroid are not known to 
occur.” หรือ  
  (๒) “The consignment of capsicum seeds was officially tested and found free 
from Clavibacter michiganensis, Tomato brown rugose fruit virus, Tomato mottle mosaic 
virus, Columnea latent viroid and Potato spindle tuber viroid.”  

 ข้อ ๑๒ การตรวจสอบขาเข้า 
(๑) เมื่อเมล็ดพันธุ์พริกมาถึงด่านนำเข้าในราชอาณาจักรไทย การตรวจสอบขาเข้าจะ

ดำเนินการหลังจากพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบยืนยันความถูกต้องของเอกสารทั้งหมดที่แนบมาพร้อมกับสินค้า 



- ๓ - 
 

ร่างประกาศกรมวชิาการเกษตร เรือ่ง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพนัธุ์พริก พ.ศ. ...  หน้า ๓ จาก ๕ 

(๒) กรมวิชาการเกษตรมีสิทธิสั่งให้ส่งสินค้านั้นออกไปนอกราชอาณาจักร หรือสั่งให้ทำลาย 
ซึ่งเมล็ดพันธุ์พริก โดยเจ้าของเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย ถ้าพบการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดนำเข้าด้านเอกสารและ
ด้านสุขอนามัยพืช 

(๓) เมล็ดพันธุ์พริกทั้งหมดเมื่อมาถึงราชอาณาจักรไทย ต้องตรวจสอบเพ่ือยืนยันว่าไม่มีแมลง 
มีชีวิต อาการของโรคพืช และการปนเปื้อน (เมล็ดพืชปลอมปน ใบ ส่วนของลำต้น ดิน ทราย) โดยพนักงาน
เจ้าหน้าที่จะเก็บตัวอย่างเมล็ดพันธุ์พริก เพ่ือตรวจสอบในห้องปฏิบัติการที่กำหนด และต้องกักเมล็ดพันธุ์พริกไว้
จนกว่าจะทราบผลจากห้องปฏิบัติการ 

(๔) หากตรวจพบเมล็ดพันธุ์พริกที่ส่งไปยังราชอาณาจักรไทยเป็นพืชที่ได้รับการดัดแปลงสาร
พันธุกรรม ต้องส่งสินค้านั้นออกไปนอกราชอาณาจักร หรือทำลาย โดยเจ้าของเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย 

(๕) หากตรวจพบศัตรูพืชกักกันในข้อ ๑๐ ระหว่างการตรวจสอบขาเข้า ต้องส่งสินค้านั้น
ออกไปนอกราชอาณาจักร หรือทำลาย โดยเจ้าของเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย  

(๖) ในกรณีตรวจพบศัตรูพืชกักกันชนิดอ่ืน ๆ ที่มีชีวิตของราชอาณาจักรไทยตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศนี้ ระหว่างการตรวจสอบขาเข้า ต้องกำจัดศัตรูพืชเหล่านั้นด้วยวิธีที่เหมาะสม (ถ้ามีวิธี
กำจัด) หรือส่งสินค้านั้นออกไปนอกราชอาณาจักร หรือทำลาย โดยเจ้าของเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย  

(๗) หากตรวจพบไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดนำเข้าด้านสุขอนามัยพืชหรือกรณีอ่ืนบ่อยครั้ง  
กรมวิชาการเกษตรอาจมีสิทธิระงับ หรือยุติการนำเข้า หรือกำหนดเงื่อนไขการนำเข้าเฉพาะเพ่ิมเติมในบาง
ประเทศตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้  

(๘) ในกรณีตรวจพบสิ่งมีชีวิตชนิดอ่ืนที่ยังมีชีวิตและไม่มีรายชื่อปรากฏอยู่ในเอกสารแนบ 
ท้ายประกาศนี้ ซึ่งมีศักยภาพเป็นศัตรูพืชกักกันของราชอาณาจักรไทย ต้องกำจัดศัตรูพืชเหล่านั้นด้วยวิธีที่
เหมาะสม (ถ้ามีวิธีกำจัด) หรือส่งสินค้านั้นออกไปนอกราชอาณาจักร หรือทำลาย โดยเจ้าของเป็นผู้ออก
ค่าใช้จ่าย กรมวิชาการเกษตรมีสิทธิระงับการนำเข้าเป็นการชั่วคราว จนกว่าการประเมินความเสี่ยงศัตรูพืชที่
ตรวจพบนั้นได้ดำเนินการแล้วเสร็จ  

(๙)  บรรดาคำขออนุญาตนำสิ่งต้องห้ามเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือการค้า (แบบ พ.ก. ๒) 
และใบอนุญาตนำสิ่ งต้องห้ามเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือการค้า (แบบ พ.ก. ๒ -๑) ซึ่ งอยู่ระหว่าง 
การดำเนินการและยังไม่แล้วเสร็จ หรือได้ดำเนินการเสร็จสิ้นไปแล้ว ในวันก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ ให้มีผล
ใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะครบอายุหรือมีการดำเนินการใหม่ตามประกาศนี้ แล้วแต่กรณี 

      
     ประกาศ ณ วันที่  เดือน      พ.ศ.... 

 
 
อธิบดีกรมวิชาการเกษตร 

 



- ๔ - 
 

ร่างประกาศกรมวชิาการเกษตร เรือ่ง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพนัธุ์พริก พ.ศ. ...  หน้า ๔ จาก ๕ 

เอกสารแนบ 

รายชื่อศัตรูพืชกักกันของเมล็ดพันธุ์พริก 
แนบท้ายประกาศกรมวิชาการเกษตร 

เรื่อง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพันธุ์พริก พ.ศ. .... 
 

ชื่อวิทยาศาสตร์ ชื่อสามัญ 
แมลง  
 Order Coleoptera  
  Family Dermestidae  
   Trogoderma granarium khapra beetle 
            Trogoderma sternale trogoderma dermestid beetle 
   Trogoderma variabile grain dermestid 
เชื้อสาเหตุโรคพืช  
 แบคทีเรีย  
   Clavibacter michiganensis subsp. michiganensis bacterial canker of tomato 
   Pseudomonas cichorii bacterial blight of endive 
   Pseudomonas corrugata pith necrosis of tomato 
   Pseudomonas syringae pv. syringae  bacterial canker or blast 
   Pseudomonas syringae pv. tabaci wildfire 
   Pseudomonas syringae pv. tomato bacterial speck 
   Pseudomonas viridiflava bacterial leaf blight of tomato 
   Rhodococcus fascians fasciation: leafy gall 
 รา  
   Chalara elegans black root rot 
   Didymella lycopersici canker of tomato 
   Peronospora hyoscyami f.sp. tabacina blue mould of tobacco 
   Phytophthora boehmeriae ramie leaf spot 
   Verticillium albo-atrum verticillium wilt of lucerne 
 ไวรัส  
   Alfalfa mosaic virus alfalfa yellow spot 
   Tobacco rattle virus spraing of potato 
   Tobacco ringspot virus  



- ๕ - 
 

ร่างประกาศกรมวชิาการเกษตร เรือ่ง เงื่อนไขการนำเข้าเมล็ดพนัธุ์พริก พ.ศ. ...  หน้า ๕ จาก ๕ 

ชื่อวิทยาศาสตร์ ชื่อสามัญ 
   Tobacco streak virus tobacco streak 
   Tomato black ring virus ring spot of beet 
              Tomato brown rugose fruit virus  
   Tomato bushy stunt virus Lycopersicon virus 4 
   Tomato mosaic virus tomato mosaic 
             Tomato mottle mosaic virus  
   Tomato ringspot virus ringspot of tomato 
   Tomato torrado virus torrado disease 
 ไวรอยด์  
   Columnea latent viroid tomato vein necrosis disease 
   Potato spindle tuber viroid spindle tuber of potato 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


